Indicação Nº 4184/2025

Solicito providencias do Executivo junto
ao Secretário de Governo, Sr. Jonathan
Francisco, sobre a possibilidade de
recapeamento, instalação de lombadas e
sinalização viária na Rua Doutor José
Pedro de Castro – Jardim Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Governo sobre
a possibilidade de recapeamento, instalação de lombadas e sinalização.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O asfalto da avenida encontra-se em estado crítico de conservação, com diversos buracos, ondulações e
desgastes provocados pelo tempo e pela intensa movimentação de veículos. Essa situação tem causado
prejuízos materiais, aumento no risco de acidentes e dificuldades para o tráfego seguro de automóveis,
ciclistas e pedestres.

Além do recapeamento, é fundamental que as lombadas sejam reinstaladas nos locais estratégicos e
adequados, com base em estudos técnicos, garantindo o controle de velocidade, especialmente em trechos
próximos a residências, comércios e pontos de travessia de pedestres.

Igualmente importante é a adequada sinalização viária, tanto horizontal quanto vertical, que assegura
maior organização do trânsito, evita conflitos entre os diferentes tipos de usuários da via e contribui
diretamente para a prevenção de acidentes.

In
di

ca
çã

o
N

º
41

84
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

41
59

/2
02

5
-

11
/0

8/
20

25
 1

5:
22

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
P

P
Z

-N
R

T
H

-1
D

9F
-7

F
0U

Página: 2

Investir na revitalização da rua significa valorizar o espaço urbano, promover mobilidade segura e oferecer
mais qualidade de vida para os cidadãos, além de demonstrar o compromisso do poder público com o bem-
estar da população.

1. Realização de recapeamento asfáltico em toda a extensão;
2. Reposição das lombadas nos locais adequados, após a conclusão do recapeamento;
3. Implantação de sinalização viária horizontal (faixas de pedestre, linha divisória de fluxo etc.) e

vertical (placas de trânsito, limite de velocidade, entre outras).

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de agosto de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
41

84
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

41
59

/2
02

5
-

11
/0

8/
20

25
 1

5:
22

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
P

P
Z

-N
R

T
H

-1
D

9F
-7

F
0U

Página: 3

CÂMARA
ITAPEVI

é

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZPPZNRTH1D9F7F0U, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: ZPPZ-NRTH-1D9F-7F0U

In
di

ca
çã

o
N

º
41

84
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

41
59

/2
02

5
-

11
/0

8/
20

25
 1

5:
22

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
P

P
Z

-N
R

T
H

-1
D

9F
-7

F
0U

Página: 4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZPPZNRTH1D9F7F0U
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 14 de agosto de 2025.

Ofício S.G. N°3335/2025.

Assunto: Resposta da indicação 4184/2025- Vereadora Marina de
Castro Dornellas

Exma. Sra. Vereadora;

Considerando que a Indicação 4184/2025 versa
exatamente sobre o mesmo assunto tratado na Indicação 4185/2025,
ambos documentos apresentados pelo nobre vereador.

Sirvo-me do presente para informar a Vossa
Excelência que será encaminhado resposta única através da
indicação 4185/2025.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e distinta consideração.

Atenciosamente,

Wagner José Fernandes
Secretário Adjunto de Governo

À Sua Excelência, a Senhora
Marina de Castro Dornellas
DD. Vereadora da Câmara Municipal de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

84
80

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
5Y

6Y
Q

V
A

Y
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

A
G

N
E

R
 J

O
S

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

.

Página: 5

Assinaturas do documento

"Ofício 3335 de 2025 - Marina Dornellas"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 5Y6YQVAY

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER JOSE FERNANDES (CPF: ***.550.628-**) em 14/08/2025 às 10:41:08 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/07/2025 - 11:46:19 e válido até 16/07/2028 - 11:46:19.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 084800/2025 e
o código 5Y6YQVAY ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-84800-2025-1-84800-5Y6YQVAY-E